MOÇÃO Nº MC-019/2012 CONFORME PROCESSO-367/2012

Dados do Protocolo
Protocolado em: 14/12/2012 13:35:38

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 17/12/2012

Lido Sessão: Ordinária de 17/12/2012

Lido por: Débora Geib

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

A origem do Hotel Serra Azul remonta a 1972, ano em que a empresa foi
fundada por José Francisco Perine e sua esposa Hermida Zatti Perine.
Descendente de italianos, Perine foi nomeado prefeito de Gramado em

1963. Após deixar o governo, viajou com a esposa para a Itália e, ao
retornar, sentiu-se inspirado pelos empreendimentos italianos e decidiu se
dedicar à hotelaria, pois havia na época em que comandou o Executivo,

visto da necessidade de se ampliar o setor, pois Gramado recebia muitos
veranistas e também começava a se verificar o crescimento do turismo.

Com o filho mais velho, Gino, e a filha, Ginez, adquiriu, em 1971, um

terreno com mais de 23 mil metros quadrados em Gramado de propriedade
de seus tios Julio Carniel e Lauri Casagrande. No local, anteriormente,
funcionava uma pensão.

Pensando em fazer um hotel mais estruturado Perine contratou o arquiteto
Günther Siegfried Schlieper para que fizesse a planta do novo
empreendimento. Em 11 de dezembro de 1982 o hotel foi inaugurado,

contando na época, com 26 apartamentos. O empreendimento foi um
marco no estado, devido a importância dessa inauguração participou do ato

de início das atividades o então governador do estado Euclides Triches. Com
o Serra Azul já em pleno funcionamento, o outro filho de José Francisco,
Gilberto, se uniu ao negócio. Percebe-se assim que, desde sua origem, o

Hotel Serra Azul se caracteriza pela administração familiar.

Em 1973 José Francisco e Hermida verificaram a necessidade de ampliar o
hotel, já iniciando as obras de ampliação levando o Serra Azul a contar com

90 apartamentos, um restaurante e outras salas de apoio. Na época o Hotel
ganhou a certificação quatro estrelas.

Em 1987, mais ou menos, os irmãos que neste momento tocavam o Hotel,

Ginez e Gilberto, sentiram a necessidade de construir um Centro de
Eventos, e o fizeram. Para tanto adquiriram um terreno de esquina, onde
antigamente estava o Hotel Candiago, e construíram mais 62 apartamentos

e um Centro de Eventos que pode receber até 1.200 pessoas. A
inauguração deu-se em dezembro de 1988.

Por volta de 2003, José Francisco Perine adoeceu. Ginez e Gilberto Perine

optaram por vender sua parte na organização e cada um seguiu atuando
em outras frentes. Assim, Gino reuniu a esposa, Dora Michaelsen Perini, e

os filhos, Andrea, Junior e Carlos Eduardo. A partir de maio de 2003, o hotel
passou a ser dirigido por esses cinco membros da família Perine. Desde que
foi inaugurado, o Hotel Serra Azul passou por três grandes obras, que

possibilitaram não só melhorias em sua infraestrutura como também a
ampliação do número de acomodações ofertadas, porém reformas são

contínuas no local, que teve a última alteração realizada no mês passado e
que no início de 2013 já deve receber outras melhorias.

Atualmente o hotel emprega 110 funcionários, sendo que a senhora Maria

Bernardino é a mais antiga, pois trabalha no empreendimento desde antes
de sua inauguração, ou seja, desde novembro de 1972, quando iniciou
fazendo a limpeza do novo hotel de Gramado.

O Serra Azul sempre esteve ligado à história de grandes eventos realizados

em Gramado, especialmente o Festival de Cinema, hospedando atores,
diretores e produtores, além de abrigar a secretaria do evento durante

vários anos. Também foi pioneiro na realização de grandes shows musicais
e hospedou grandes empresários e políticos ao longo de seus 40 anos de
existência.

Por tudo que representa para Gramado como empreendimento, e também
pelo que a família Perine fez pela cidade, entende-se que está é uma
singela homenagem e uma forma simples de dizer muito obrigado.

Câmara Municipal de Gramado, 13 de Dezembro de 2012.

_________________
Rafael Ronsoni

Vereador PP

_________________
Gilnei Benetti
Vereador PT

_________________
Giovani Foss Colorio

Vereador PP

_________________
Osmar Bertoluci
Vereador PMDB

_________________

Ilton Gomes
Vereador PP

_________________

Jeferson Moschen
Vereador PP

_________________

Sérgio Broilo
Vereador PMDB

_________________

Ubiratã Alves de
Oliveira

Vereador PP

_________________

Jorge Magnus
Vereador PTB;

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MOÇÃO Nº MC-019/2012 CONFORME PROCESSO-367/2012

Moção de Congratulações pelos 40 anos do

Hotel Serra Azul.

O vereador firmatário, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem
por meio desta solicitar, que seja apresentada "Moção de Congratulações"
ao Hotel Serra Azul, pela passagem dos 40 anos de existência no município

de Gramado.

Câmara Municipal de Gramado, 13 de Dezembro de 2012.

_________________

Rafael Ronsoni
Vereador PP

_________________
Gilnei Benetti

Vereador PT

_________________
Giovani Foss Colorio

Vereador PP

_________________
Osmar Bertoluci

Vereador PMDB

_________________
Ilton Gomes

Vereador PP

_________________
Jeferson Moschen

Vereador PP

_________________
Sérgio Broilo

Vereador PMDB

_________________
Ubiratã Alves de

Oliveira

Vereador PP

_________________
Jorge Magnus

Vereador PTB;